[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

 ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 № 49

26.03.2009

г.Зерноград

Об установлении прейскуранта цен и качественных характеристик на гарантированный перечень услуг по погребению на территории Зерноградского городского поселениям

В соответствии с Федеральным законом  от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (в редакции от 30.12.2008г. № 309-ФЗ), Областным законом от 03.05.2005  № 303-ЗС «О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счет средств областного бюджета» (с изменениями от 23.01.2009  № 199-ЗС),

Собрание депутатов Зерноградского городского поселения

Р Е Ш И Л О:

1. Установить перечень гарантированных услуг по погребению, предоставляемых на территории Зерноградского городского поселения и их качественные характеристики, согласно приложению 1.

2. Установить прейскурант цен на гарантированный перечень услуг по погребению, действующий на территории Зерноградского городского поселения  Зерноградского района, для выплаты социального пособия по погребению населению и возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по погребению специализированными службами по вопросам похоронного  дела согласно приложению 2.

Цены настоящего прейскуранта распространяются на гарантированный перечень услуг по погребению, оказываемые предприятиями и организациями, независимо от организационно - правовых форм, форм собственности, и предпринимателями без образования юридического лица, имеющими статус специализированной службы по вопросам  похоронного дела.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2009 года.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Зерноград официальный».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, местным налогам, сборам, тарифам, муниципальной собственности и земельным ресурсам (председатель Савченко Н.Н.), заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения Платонова А.И. и ведущего специалиста финансово-экономического отдела Администрации Зерноградского городского поселения Райзвих И.Ф.

Глава Зерноградского городского

поселения

     В.И. Кучеров

Копия верна: Л.С. Маслова – ведущий специалист

Администрации Зерноградского городского поселения

Приложение  1

к решению Собрания депутатов

Зерноградского городского поселения

от 26.03.2009 № 49

ПЕРЕЧЕНЬ

гарантированных услуг по погребению, предоставляемых

на территории Зерноградского городского поселения Зерноградского района и их качественные характеристики

№

п/п
Наименование услуг
Качественные характеристики

1
2
3

Оформление документов, необходимых для погребения  умершего, в организациях, имеющих статус  специализированной службы по вопросам похоронного дела.
-
свидетельство о смерти;

-
счет-заказ на похороны и получение платы  за услуги;

-
регистрация захоронения умершего в книге установленной формы (ручная или компьютерная обработка) с соответствующей отметкой на
разбивочном чертеже квартала кладбища;

 -
выдача родственнику, ответственному за могилу, удостоверения о захоронении с
указанием фамилии, имени, отчества
захороненного, номера квартала, сектора, могилы и даты захоронения.

2
Предоставление (изготовление) гроба и других предметов, необходимых для погребения:

2.1
-
изготовление гроба
Гроб стандартный, строганный, из

пиломатериалов толщиной 25-32 мм, обитый

внутри и снаружи тканью хлопчатобумажной, с ручками, с ножками, с изголовьем из древесных опилок.

Размер 1,95 * 0,65 * 0,44 м.

2.2
-
изготовление таблички
Табличка металлическая, эмалированная или

деревянная, с указанием фамилии, имени,

отчества, даты рождения и смерти и

регистрационного номера.

Размер 19 * 24 см * 0,44

3
Перевозка тела (останков) умершего к месту  погребения автокатафалком или другим видом     транспорта
Доставка транспортного средства  к месту нахождения умершего. Перевозка тела умершего к месту захоронения. Снятие  гроба  с телом  умершего с автокатафалка и установка на постамент. Перенос гроба до места захоронения.

4
Погребение умершего: - рытье стандартной могилы и захоронение
Рытье могилы механизированным способом, с последующей доработкой вручную. Размер 2,0*1,0*1,5 м. Забивка крышки гроба и  опускание  его в могилу. Засыпка могилы вручную и устройство надмогильного холма, установка  регистрационной таблички на могиле.

5
Предоставление (изготовление) предметов, необходимых для погребения умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение, а также невостребованных и неопознанных трупов:

5.1
-
изготовление гроба
Гроб стандартный, строганный из

пиломатериалов толщиной 25-32 мм, необитый, с ножками, без ручек.

Размер 1,95 * 0,65* 0,44 м

5.2
-
облачение тела
Для облачения используется покрывало из ткани хлопчатобумажной, с рюшем.

Размер 2,0*0,8 м

Ведущий специалист

Л.С. Маслова

Приложение  2

к решению Собрания депутатов

Зерноградского городского поселения

от 26.03.2009 № 49

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН

на гарантированный перечень услуг по погребению,

действующий на территории Зерноградского городского поселения Зерноградского района

№

п/п
Наименование услуг
Единицы измерения
Цена

(руб-коп.)

1
Оформление документов, необходимых для погребения умершего, в организациях имеющих статус специализированной службы по вопросам похоронного дела, или в другом подразделении предприятия, на которое возложены данные функции:

-
свидетельство о смерти

-
счет-заказ на похороны и получение платы за услуги;

-
регистрация захоронения умершего в книге установленной формы (ручная или компьютерная обработка документов) с соответствующей отметкой на разбивочном чертеже квартала кладбища;

-
выдача родственнику, ответственному за могилу, удостоверения о захоронении с указанием фамилии, имени, отчества захороненного, номера квартала, сектора, могилы и даты захоронения.
1 оформление
 *  *

2
Предоставление (изготовление), доставка

гроба и других предметов, необходимых для

погребения.

2.1
Гроб стандартный, строганный из

пиломатериалов толщиной 25-32 мм, обитый

внутри и снаружи тканью хлопчатобумажной, с ручками, с ножками, с изголовьем из древесных опилок. Размер 1,95 * 0,65 * 0,44 м
1 гроб
1816-37

2.2
Табличка металлическая, эмалированная или

деревянная с указанием фамилии, имени,

отчества, дат рождения и смерти, регистрационного номера. Размер 19 * 24 см * 0,44
1 шт.
183-18

3
Перевозка тела (останков) умершего к месту погребения автокатафалком или другим видом транспорта ***
1 перевозка
  949-22

4
Погребение умершего:

-
рытье стандартной могилы и захоронение.

-
Размер 2,0* 1,0* 1,5 м
1 погребение
 1051,23

ИТОГО стоимость гарантированного набора услуг по погребению:
1 погребение
 4000-00

5
Предоставление (изготовление) предметов, необходимых для погребения умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение, а также невостребованных и неопознанных трупов в

соответствии с п. 1 и. п. 2 ст. 12 Федерального Закона «О погребении и похороном деле» от 12.01.1996 № 8-ФЗ, ст. 4 Областного Закона «О предоставлении материальной  и иной помощи для погребения умерших за счет средств областного бюджета» от 03.05.2005 № 303-ЗС.

5.1
Гроб стандартный, строганный из пиломатериалов толщиной 25-32 мм, необитый, с ножками, без ручек.  Размер 1,95*0,65*0,44 м.
1 гроб
1587-00

5.2
Покрывало из ткани хлопчатобумажной, с рюшем (размером 2,0*0,8 м.)
шт
229-37

* Компьютерная обработка документов не является основанием для взимания дополнительной платы с населения за эти услуги.

Предоставление дополнительных услуг типа ламинирования документов, выдачи плана кладбища и т.п. производится только с согласия клиента.

Население в наглядной и доступной форме информируется:

-  о качественных характеристиках гарантированных услуг по погребению;

-  о прейскуранте цен на гарантированный перечень услуг по погребению;

    - об услугах по оформлению документов, необходимых для погребения, за которые плата не взимается;

    - о дополнительных услугах, предоставление которых осуществляется только после предварительного уведомления клиента о них и его согласии;

  **Затраты на оформление документов, необходимых для погребения, включаются в общехозяйственные расходы. Дополнительная плата за эти услуги не взимается;

   ***Предварительная (не в назначенное время похорон) доставка гроба относится к дополнительной услуге.

- Примечание: Взимание платы за срочность при оказании услуг по погребению,учитывая их специфику и социальную значимость, не допускается.

Ведущий специалист

Л.С. Маслова